[-i ], sd*ъ. ]

,*ýJil(9r,r.

€tт,"$ýre]
+ф; ^ , S'!\-\ \ ,r

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИ]Я ТЕМРЮКСКОГО РАИОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J\&

пос.стрелка
/;r'

Об утверждеции Порядка принятия решений о признании
безнадежной к взыскацию задолжецности по налоговым и неналоговым

платежам в бюджет Краснострельского сельского поселения
Темрюкскоfо района

В соответствии со статьей 47.2Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным Законом от б октября 200З года }lЪ 131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
ФедерацииD, постановлением Правительства Российской Федерации от б мая
20|6 года Jф З9З кОб общих требованиях к порядку принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации>>, Уставом Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района, Положением о бюджетном процессе
в Краснострельском сельском поселении Темрюкского района,
постановляю:

1. Утвердить Порядок принrIтия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по н€Lпоговым и нен€tпоговым платежам в бюджет
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (приложение).

2. Признать утратившими силу:
I) постановление администрации краснострельского сельского

поселения Темрюкского района от 30 июня 20|6 года J\Ъ 213 <<Об утверждении
l) Краснострельского

порядка принrIтиrI решений о признании безнадежной к
задолженности по нaLпоговым и ненuшоговым платежам
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района>;

2) постановление администрации Краснострельского
поселения Темрюкского района от 1б декабря 20|6 года J\Ъ 4б2 <<О внесении
изменений в постановление администрации Краснострельского сельского

Краснострельского сельского поселения Темрюкского района>.
З. Отделу имущественно - правовых отношений администрации

Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (Гриценко)

взысканию
в бюджет

сельского

поселения Темрюкского района от
порядка принятиrI решений о
задолженности по н€LIIоговым

30 июня 20|6 года Jф 21З <<Об утверждении
признании безнадежной к взысканию
и нен€tпоговым платежам в бюджет

официально опубликовать настоящее постановление в периодическом

опубликовать (разместитъ) на официалъном сайте муницип€tпьного

образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационноЙ сети

<<Интернео>, на официаrrьном сайте администрации Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района.

4. Контроль за выполнением постановления <Об утверждении ПоРяДКа

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

наJIоговым и нен€lJIоговым платежам в бюджет Краснострельского сельского
поселения Темрюкского раиона) главы

сельского
возложить

поселения
на заместителя
Темрюкского раионаКраснострельского

Е.В. Чиченкина.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его

С.А. Глущенко

официального опубликования.

Глава Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

ПРИЛОЖЕНШ

утвЕржшн
постановлением администр ации
Краснострелъского сельского

поселения Темрюкского района
Ns У/У

Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

1. Настоящий документ определяет общие требования к порядку
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет Краснострельского сельского поселения Темрюкского
района (далее - порядок принятия решений).

2. Порядок принятия решёния должен содержать следующие положениrI:
1) случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по

напоговым и нен€tпоговым платежам в бюджет Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района;

2) перечень документов, подтверждающих н€Lпичие оснований для
принятия решений о признания безнадежной к взысканию задолженности по
нaLпоговым и нен€Lпоговым платежам в бюджет Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района;

3) порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов,
созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее -
комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по н€LгIоговым и нен€tIIоговым платежам в бюджет
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района.

З. ГIлатежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок
(задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к
взысканию в случае:

а) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет или
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским
процессу€IJIьным законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивиду€Lпьного предпринимателя
плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федера-гrьным законом от
26 октября 2002 года J\b 127-ФЗ (О несостоятельности (банкротстве)>> в части
задолженности по ппатежам в бюджет, не погашенным по причине
недостаточности имущества должника;

в) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуапьным
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002

года Ns 127-ФЗ (о несостоятелъности (банкротстве)>> - в части задолженности

по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с

кредиторами в соответствии с укiванным Федеральным законом;

г) ликвидация организации , плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по IIлатежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашени,I

уrБ.о"r.JIями (уrасЪниками) указанной организации в пределах и порядке,

которые установлены законодателъством Ро ссийской Ф едер ации;

Д)ПриМененияакТоВобаМнисТииИЛИоПоМилоВаНИИВоТноШении
осужденных к наказанию в виде штрафа или приняти,I судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

е) вынесение судебным приставом - исполнителем постановлени,I об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основаниям, предусмоТРеННЫМ ПУНКТаМИ ? Ч4
части 1 статъи 46 Федер€шьного закона от 2 октября 2ОО1 года N9 229-ФЗ (об

исполнитеJIьном производстве)), если с даты образовани,I задолженности по

нЕlJIоговым и ненаJIоговым платежам в бюджет прошло более IUIти JIет, в

следующих слуIаях:

раЗМерЗаДолженносТинеПреВышаеТраЗМератребованийкДолжникУ,
установленного законодателъством Российской Федерации о несостоятельности

(бu"*роrстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи

с отсутствием средств, лостаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа

из единого государственного реестра юридических лиц и н€tilичия ранее

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исПолнителъноГоIIроизВоДсТВаВсВяЗисВозВращениемВзыскателю
исполнителъного документа по основаниям, предусмотренным пунктами J "a"
4 части 1 статьи 46 Федер€UIьного закона от 2 Ьктя бря 2007 года Ns 229-ФЗ (об

исполнительном производстве>, в части задолженности по платежам в бюджет,

не погашенной по причине недостаточности имущества организации и

невозможности ее погашения учредителями (уrастниками) указанной

организации в слу{аях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации. в слуIае признания решения регистрирующего органа об

искJIючении юридического лица из единого государственного реестра

юридических лиц в соответствии с Федераrrъным законом от 8 авryста 2001
-.й'

Шп 129-Фз (о государственной регистрации юридичесkих лиц и

индивиду€tльных предпринимателей> недействителъным задолженностъ по

платежам в бюджет, ранее признанн€Lя безнадежной к взысканию в

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в

бюджетном (бухгалтерском) учете,

3

4. Обязательному вкJIючению в перечень, предусмотренный подпунктом
<2)> пункта 2 настоящего документа подлежат:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об
у{итываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по
обеспечению взыскания задолженности по н€Lllоговым и нен€LlIоговым платежам
в бюджет Краснострельского сельского поселения Темрюкского района;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика
платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

судебныЙ акт о завершении конкурсного производства или завершения
ре€Llrизации имущества |ражданина-плательщика платежей в бюджет,
являвшегося индивидуЕUIьным предпринимателем9 а также документ,
содержащий сведения из Единого государственного реестра индивиду€Litьных
предпринимателей о прекращении физическим лицом плательщиком
платежей в бюджет деятельности в качестве индивиду€Llrьного
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его
несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении
ре€tлизации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией
организации - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в
бюджет из ук€ванного реестра по решению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к
наказанию в виде штрафа или сулебный акт, в соответствии с которым

взысканияадминистратор доходов бюджета утрачивает возможность
задолженности по цлатежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренного пунктом З илtи 4
части 1 статьи 46 Федер€шьного закона от 2 октября 2007 года J\Ъ 229-ФЗ (Об
исполнительном производстве)> ;

судебный акт о возвращении з€uIвлениrI о признании должника
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о
банкротстве в .связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о
банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановлениlI о назначении
административного наказания.

4

г) справка администратора доходов бюджета

задолженности по платежам в части, подлежащей
о сумме безнадежной
взысканию в бюджет

признании задолженности по

Комиссия принимает одно из

(приложение Nч 1).

5. Решение о IIризнании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Краснострельского селъского поселения Темрюкского

района принимается на основании решени,I специаJIьно созданной комиссии

(далее - Комиссия).
порядок деятельности Комиссии устанавливается положением о

комиссии по рассмотрению вопросов о пр_изнании безътадежной к взысканию и

списании задолженности по пJIатежам в бюджет Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района (приложение JФ 2),

6. В состав Комиссии входят сотрудники главного администратора

доходов бюджета Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

(приложение JФ 3).
'7. По результатам рассмотрения вопроса о

платежам в бюджет безнадежной к взысканию

следующих решений:
а) признать задолженность по платежам в бюджет Краснострельского

сельского поселения Темрюкского района безнадежной к взысканию;

б)оТкаЗаТЬВПриЗнанииЗаДолЖенносТиПоПлаТежаМВбюДжет
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района безнадежной к

"aura*u""ro.
,Щанное решение не rтрепятствует повторному рассмотрению

вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет

краснострельского сельского поселения Темрюкского района безнадежной к

взысканию.,7. Решение Комиссии должно быть оформлено заключением,

ПоДПисанныМВсеМичленаМиКомиссии(приложениеN94).
8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет КрасностреJIъского сельского поселения Темрюкского

района оформляется по форме, утвержденной порядком принятия решени,I, и

подписывается руководителем администратора доходов бюджета,

9. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджЪт оформляется актом, содержащим следующую

информацию:
а) полное наименование организации (фамилиь имя, отчество физического

лица);
б) идентификационный номер наJIогопJIательщика, основнои

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

нzшогоплатеJIьщика организации (идентификационный номер

н€Lл огоплатеJIъщика ф изич еского лица ("р" н а_гrичии)) ;

в)сведеЁИяоПлаТеже'покоТороМУВоЗниклаЗаДолженносТЬ;
г) коД классификации до*одо" бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет

краснострельского сельского поселения Темрюкского района, его

наименование;

5

д) сумма задолженности по платежам в бюджет Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим
платежам в бюджет Краснострелъского сельского поселения Темрюкского
района;

ж) дата принrIтиrI решения о признании безнадежной к взысканию
задопженности по платежам в бюджет Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района;

з) подписи членов комиссии.
10. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Краснострельского сельского поселениlI
Темрюкского района утверждается руководителем администратора доходов
бюджета.

Глава Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района С.А. Глущенко

Приложение J\Гs l
к Порядку принrIтия решений о

признании безнадежной к
взысканию задолженности по

н€LIIоговым и
нен€lJIоговым платежам в бюджет

Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

Справка
о сумме безнадежной к взысканию задолженности

по налоговым и неналоговым платежам в бюджет Краснострельского
сельского поселения Темрюкскоfо района

1rron"o" наименование организации, Ф.И.О. (последнее - при наличии) физического лица,
инн/кпп)

по состоянию на ((_)
неналоговому платежу

20_года задолженность по нчtлоговому или

(наименование платежа)
составляет
копеек),

в том числе:
недоимка

(сумма прописью)

(рублей,

(рублей,

фублей,

фублей,

копеек),

пени
(cy,lvtMa прописью)

копеек),

штрафы
копеек).

(сумма прописью)

(сумма прописью)

Руководитель

(подпись)

мп

Глава Краснострельского сещьского

(расшифровка подписи)

поселения Темрюкского района С.А. Глущенко

Приложение J\Гs 2
к Порядку принятиrI решений о

признании безнадежной к взысканию
задолженности по н€tпоговым и

ненillrоговым платежам в бюджет
Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района

положение
о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к

взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам в
бюджет Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

l. Общие положения

Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к
взысканию и списании задолженности по н€LIIоговым и ненаIIоговым платежам
в бюджет Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (далее -

комиссия), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации, правовыми актами
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района и настоящим
положением.

2. Основные задачи комиссии

Рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию и
списании задолженности по наIIоговым и ненапоговым платежам в бюджет
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (далее - бюджет
поселения), на основании документов, представленных финансовым органом.

3. Основные права комиссии

Комиссия имеет право:
запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции

комиссии;
заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к

компетенции комиссии.

4. Организация работы комиссии

Руководит деятельностью комиссии председатель, во время его
отсутствия - заместитель председателя комиссии.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают
)частие не менее 2lЗ от общего числа ее членов.

Решение комиссии принимается простым большинством
оформляется заключением, которое подписывают председатель
комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председатеJuI
комиссии.

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по
рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Краснострельского сельского поселения Темрюкского
района, осуществJuIет Администрации Краснострельского сельского поселениrI
Темрюкского района.

С.А. Глущенко

голосов и
и члены

Приложение J\Гs 3

к Порядку принrIтия решений о
признании безнадежной к

взысканию задолженности по
н€LIIоговым и

ненаJIоговым платежам в бюджет
Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района

Состав
комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к

взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам в
бюджет Краснострельского сельского поселения Темрюкскоfо района

Председатель Чиченкин - заместитель главы Краснострельского
комиссии: Евгений сельского поселения Темрюкского района;

Владимирович

Заместитель IТТнитко
председателя Светлана
комиссии Сергеевна

- начапьник финансового отдела
администрации Краснострельского сельского
поселениrI Темрюкского района.

Члены
комиссии: Орловск€ш - нач€Lпьник отдела имущественно - правовых

Татьяна отношений администрации
Николаевна Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района

Пошнакова - главный бухгалтер муниципЕtIIьного
Елена казенного учреждения <<Краснострельская
Юрьевна центр€tлизованная бухга;rтерия)>

Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района (по согласованию);

I_|ымбал
Ната-ltья
Ивановна

- начапьник общего отдела администрации
Краснострельского сельского поселениf,
Темрюкского района.

Приложение Jф 4
к Порядку принятия решений о

признании безнадежной к взысканию
задолженности по н€LIIоговым и

ненЕLпоговым платежам в бюджет
Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района

заключение
комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной

к взысканию задолжеЕности по налоговым и неналоговым платежам в
бюджет Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать)
(ненужное зачеркнуть)

безнадежной к взысканию задолженность

(наименование организации, Ф.И.О. (последнее - при наличии) физического лица,
инн/кпп)

по основанию, устаIlовленному в пункте постановления
администрации Краснострельского сельского поселения Темрюкского района от

20_ г.
Ns _ кОб утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания
задолженности по н€lJIоговым и ненtlлоговым платежам в бюджет Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района>, и списать (не списывать)

(ненужное зачеркнуть)
задолженность по

(наименование платежа)

в части, подлежаrцей зачислению в бюджет поселения, согласно справке главного
администDатоDа

(наименование главного администратора)
от (_))
(в том числе по недоимке

20 г. Jtlb на сумму

руб._ копеек, по штрафам

руб._ копеек

руб._ копеек)IIо пени
на основании

(перечисляются документы с указаниом реквизитов)

Председатель комиссии

члены комиссии:
(подпись) фасшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка )

Глава Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района С.А. Глущенко